CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 751/2020

Instalação  de  travessia  elevada  em
paver,  na  Rua  Carlos  Sbaraini,
esquina com a Rua Honório Lemos,
no Jardim Panorama.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  realizada  a
instalação de travessia elevada em paver, na Rua Carlos Sbaraini, esquina com a
Rua Honório Lemos, mais precisamente de fronte ao estabelecimento da Sorveteria
Tytus, no Jardim Panorama (vide mapa em anexo I).

Considerando o pedido de urgência dos munícipes, para que medidas
sejam tomadas com a devida intervenção municipal neste cruzamento, em busca de
sanar  a  alta  velocidades  que  muitos  veículos  fazem  o  uso  nesta  via,  gerando
insegurança aos cidadãos que precisam cruzar/atravessar a mesma.

Considerando,  ali  ser  uma  via  muito  utilizada  por  munícipes  para
acessarem o seu trabalho, escola, colégio, posto de saúde, mercado, dentre outros
estabelecimentos  e,  visando  a  segurança  e  bem-estar  dos  que  ali  passam
diariamente, principalmente pedestres.

Considerando ainda, as fotos em anexo, onde demonstram a extensão

da via citada, deixando claro a capacidade dos veículos de poderem fazer o uso da
alta velocidade neste trecho.

Portanto,  visto  que o fluxo de pessoas é intenso neste cruzamento
como já verificado in loco e, haja vista aos moldes da elevação em paver defronte a
Panificadora Ki Sabor, é que solicita-se que também seja instalada uma elevação na
esquina  da  Sorveteria  Tytus,  pois  como  ressaltado  através  dos  relatos  de
moradores,  a  referida  via  está  muito  perigosa,  necessitando  de  uma  urgente  e
imediata intervenção por parte do Poder Executivo, almejando assim proporcionar
uma maior segurança de trafegabilidade, comodidade e bem-estar a população.

SALA DAS SESSÕES, 10 de novembro de 2020.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO I - INDICAÇÃO Nº 751/2020

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO II - INDICAÇÃO Nº 751/2020

FOTO III

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 932F5C949C3207FD87758FBCB31DB41C CODIGO DO DOCUMENTO: 031997
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 751/2020
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin